
C O M U N E  D I  P E T R O N À
(Provincia di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
N°105 del Registro

N°42 di Area

OGGETTO:

Servizio di preparazione, confezionamento, veicolazione e 
distribuzione dei pasti presso le scuole dell'Infanzia e Primaria del 
territorio e pulizia locali utilizzati per servizio mensa - del comune 
di Petronà - per mesi 14 - dal 1 settembre 2023 al 31 dicembre 2024. 
Revoca Det. n. 227 del 21.12.2023 e indizione nuova procedura di 
gara. CIG: 9728741B0A

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di marzo nell’AREA 
AMMINISTRATIVA del Comune suddetto,

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.06.2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione DUP periodo 2022-2024;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.06.2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024;
 con deliberazione n. 101 del 23.12.2022 è stato fornito atto di indirizzo per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica;
 con determinazione a contrarre del responsabile dell’Area Amministrativa n. 227 del 

21.12.2023 si è provveduto ad indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 32, c. 2 del del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento di cui trattasi;

Considerato che per ragioni organizzative non si è proceduto all’espletamento della procedura di 
appalto nei tempi prefissati;
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è pertanto necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione;
Ritenuto di dover provvedere a revocare la determina a contrarre del responsabile dell’Area 
Amministrativa n. 227 del 21.12.2023 e approvare nuovamente i documenti di gara;
Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1, 
lett. sss), 60 e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°105

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 2 di 6

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Rilevato che

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 71.864,20, oltre € 2.874,57 per Iva 4%;
 in relazione all’appalto non è necessario il documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI);
 i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
ammontano ad € 2.000,00; 

 in relazione al presente appalto si è verificato il rispetto della programmazione dei 
pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

 i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di 
riferimento di mercato;

Considerato che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di 
preparazione, trasporto, consegna dei pasti nell'ambito del servizio di refezione scolastica presso 
le Scuole esistenti nel Comune di Petronà (scuola dell’infanzia e primaria) dal 1° settembre 2023 al 
31 dicembre 2024;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di 
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: 

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini 
fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare 
(impossibilità oggettiva);
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di 
artificioso frazionamento);

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 74.738,78, comprensiva degli oneri fiscali - 
per un numero di pasti stimato in 20.770 - imputandola al capitolo 646 del redigendo Bilancio 
esercizio 2023-2025, secondo la seguente specifica:

- € 22.432,43 – comprensivi di IVA – a carico dell’anno 2023;
- € 51.306,35 – comprensivi di IVA – a carico dell’anno 2024;

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;
Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto e che gli stessi saranno oggetto di pubblicazione 
mediante avviso sulla piattaforma https://comunedipetrona.tuttogare.it/;  
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 0,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 maggio 
2005, n. 266;

https://comunedipetrona.tuttogare.it/


COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°105

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 3 di 6

Dato atto che il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito ANAC è il seguente: 9728741B0A;
Ritenuta ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto d’interesse, 
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
anticorruzione n. 190/2012;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

D E T E RM I N A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di revocare la determinazione a contrarre del responsabile dell’Area Amministrativa n. 227 

del 21.12.2023 con la quale si era provveduto ad indire una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 32, c. 2 del del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento di cui trattasi;

3. di approvare il bando di gara e i suoi allegati che, anche se non uniti alla presente, sono 
depositati agli atti del procedimento per farne parte integrante e sostanziale, e saranno 
pubblicati mediante piattaforma https://comunedipetrona.tuttogare.it/; 

4. di stabilire che per l’affidamento del servizio di preparazione, trasporto, consegna dei pasti 
nell'ambito del servizio di refezione scolastica presso le Scuole esistenti nel Comune di 
Petronà (scuola dell’infanzia e primaria) dal 1° settembre 2023 al 31 dicembre 2024 si 
procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71   del 
D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la piattaforma 
https://comunedipetrona.tuttogare.it/; 

5. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali di 
bilancio;

7. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 
i seguenti:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di 

preparazione, confezionamento, veicolazione e distribuzione dei pasti presso le scuole 
dell’Infanzia e Primaria del territorio e pulizia locali utilizzati per servizio mensa - del 
comune di Petronà – per mesi 14 – dal 1° settembre 2023 al 31 dicembre 2024;

b) l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di preparazione, trasporto, 
consegna dei pasti nell'ambito del servizio di refezione scolastica presso le Scuole 
esistenti nel Comune di Petronà e la pulizia locali utilizzati per servizio mensa;

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica;
d) le clausole ritenute essenziali sono: //

https://comunedipetrona.tuttogare.it/
https://comunedipetrona.tuttogare.it/


COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°105

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 4 di 6

8. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2 della legge n. 102/2009;

9. di prenotare la spesa presunta di € 74.738,77 comprensivi degli oneri fiscali, secondo la 
seguente imputazione:

- € 22.432,43 – comprensivi di IVA – a carico dell’anno 2023;
- € 51.306,35 – comprensivi di IVA – a carico dell’anno 2024;

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva.

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

Il Responsabile dell'Area
F.to  Antonio Borelli

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°105

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 5 di 6

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data                 .

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°105

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 6 di 6

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal      03-

04-2023.

Data       19-04-2023      .

II Resp. dell'Area Amministrativa
F.to  Antonio Borelli

(Sottoscritto con Firma Digitale)


